
  
    

                  
 Comune di Palma di Montechiaro  

         Provincia di Agrigento  

                               
 

 Determinazione del Capo Settore Affari Tributari e Legali 

  

 

N°  54  del Registro         
 
Data  16.01.2013 
 
 
 

           OGGETTO :  Riaccertamento residui atti vi  e passivi 2012 e precedenti 

                                   
                                       

                                       
 

 

                               
 
 

 
N.  5   Registro Settore Affari Tributari e Legali  del   15.01.2013 
 

 
 

ANNO 2013 

 
L’anno duemilatredici   il giorno  Quindici   del mese di  Gennaio  alle ore _____//___,  
 

Il Capo Settore 

 

Visto l’O.R.EE.LL.; 
 

Vista la L.R. 48/91 che ha recepito la L.N. n.142/90, e successive modifiche ed 
integrazioni; 
 
Visto il Decreto Legislativo n. 267/2000. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità. 

                                                                            
 

 

 

 

 

 



  
 

Visti gli artt. 189, 190 e 228, comma 3 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 che di seguito 

si riportano: 

 

Art. 189 – Residui Attivi 
1. Costituiscono residui attivi le somme accertate e non riscosse entro il termine dell’esercizio 

2. Sono mantenute tra i residui dell’esercizio esclusivamente le entrate accertate per le quali esiste 

un titolo giuridico che costituisca l’ente locale creditore della correlativa entrate 

3. Alla chiusura dell’esercizio costituiscono residui attivi le somme derivanti da mutui per i quali è 

intervenuta la concessione definitiva da parte della Cassa Depositi e Prestiti o degli Istituti di 

previdenza ovvero la stipulazione del contratto per i mutui concessi da altri Istituti di Credito 

4. Le somme iscritte tra le entrate di competenza e non accertate entro il termine dell’esercizio 

costituiscono minori accertamenti rispetto alle previsioni e, a tale titolo, concorrono a 

determinare i risultati finali di gestione 

Art. 190 – Residui Passivi 

1. Costituiscono residui passivi le somme impegnate e non pagate entro il termine 

dell’esercizio 

2. E’ vietata la conservazione nel conto dei residui di somme non impegnate ai sensi 

dell’art.183 

3. Le somme non impegnate entro il termine dell’esercizio costituiscono economia di spesa e, a 

tale titolo, concorrono a determinare i risultati finali di gestione 

Art. 228 – Conto del Bilancio – comma 3 
  Prima dell’inserimento nel conto del bilancio dei residui attivi e passivi l’ente locale 

provvede all’operazione di riaccertamento degli stessi, consistente nella revisione delle ragioni del 

mantenimento in tutto o in parte dei residui. 

 

 Visti gli artt. 179 e 183 del citato D.Lgs n.267/2000 che definiscono esattamente le modalità di 

accertamento delle entrate e di impegno delle spese; 

 

 Vista la nota prot. 673 del 10.1.2013 con la quale il responsabile del servizio finanziario  ha 

trasmesso la stampa degli accertamenti e degli impegni per capitolo tuttora iscritti nella contabilità dell’ente 

al fine di verificarne il mantenimento o meno; 

 

 Considerato necessario, prima dell’inserimento nel conto del bilancio 2012 dei residui attivi e 

passivi, di dovere provvedere con formale provvedimento, alla ricognizione di tutti i residui attivi e passivi 

provenienti dagli esercizi 2012 e precedenti del settore di competenza; 

 

Dato che, a seguito di verifica di ciascun residuo passivo, incluse le somme ribaltate all’ufficio 

economato e all’ufficio ragioneria,  si ritiene di dover mantenere tutti gli impegni di cui all’allegato elenco 

“A” e provvedere all’eliminazione, per il venir meno dei presupposti, dei seguenti impegni: 

Cap. 860 “ Spese per liti ed arbitraggi”: 

- imp.29659 di € 100,00 

- imp. 32702 di € 49,48 

Cap. 1063 “ contributo consorzio cnc sulle riscossioni Ici” 

- imp. 30862 di € 306,47 

Cap.1065 “ Imposte e tasse”  

- imp. 31261 di € 0,60 

Cap. 10040 “Arredamento ed attrezzature” 

- imp. 28860 di € 36,67 

 
 

 
 
 
 



 

 

 
Che, per quanto attiene i residui attivi, avendo effettuato un esame di tutte le poste iscritte in bilancio 

e ancora da incassare, è stato verificato che il Concessionario del servizio di riscossione ha posto in essere le 

necessarie attività per il recupero delle somme, pertanto, si ritiene opportuno mantenere gli accertamenti 

riportati in bilancio di cui all’allegato elenco “B” 

 

  
DETERMINA 

 
 Di riaccertare, per i motivi suddetti, i residui attivi e passivi come segue: 

 

Per quanto attiene i residui passivi, incluse le somme ribaltate all’ufficio economato e all’ufficio 

ragioneria,  si ritiene di dover mantenere tutti gli impegni di cui all’allegato elenco “A” e provvedere 

all’eliminazione, per il venir meno dei presupposti, dei seguenti impegni: 

Cap. 860 “ Spese per liti ed arbitraggi”: 

- imp.29659 di € 100,00 

- imp. 32702 di € 49,48 

Cap. 1063 “ contributo consorzio cnc sulle riscossioni Ici” 

- imp. 30862 di € 306,47 

Cap.1065 “ Imposte e tasse”  
- imp. 31261 di € 0,60 

Cap. 10040 “Arredamento ed attrezzature” 

- imp. 28860 di € 36,67 

 

Per quanto attiene i residui attivi, si ritiene opportuno mantenere gli accertamenti riportati in bilancio 

di cui all’allegato elenco “B” 

   

 Il presente provvedimento viene trasmesso al servizio finanziario per l’esercizio dei controlli e 

riscontri contabili e fiscali ai sensi del 4° comma, dell’art.184 del D.L.vo n.267/2000. 

 

                                                                                                       Il Capo Settore Affari Legali 

                                                                                                       f.to        D.ssa M.G. Marino 

 

 

 

ATTESTAZIONE FINANZIARIA 
  

 Effettuati i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sull’atto, si appone il visto di regolarità 

contabile, ai sensi del 4° comma dell’art.184 del D.L.vo  267/2000. 

    

        Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                           f.to Dott. Rosario Zarbo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 
Il sottoscritto Segretario comunale 
 

CERTIFICA 
  
 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi dal _____________ al 
_____________. 
 
       
          Il Messo Comunale                                                   Il Segretario Comunale 
           _________________                                                                          
                                                                                                 _____________________ 
Dalla  Residenza comunale, lì ____________            
______________________________________________________________________ 

 

 

   E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
 
                                                                                                Il Segretario Comunale 
 
Dalla Residenza comunale, lì ______________           f.to ____________________  

 

ATTESTAZIONE DI COPIA 

La presente è copia conforme all’originale documento conservato agli atti. Le eventuali parti omesse ai sensi della 

normativa sul rispetto della privacy non contrastano con il contenuto dello stesso. Si rilascia per uso pubblicazione on 

line sul sito internet istituzionale (art. 32 legge 69/2009). 

Palma di Montechiaro 21.01.2013    Il Funzionario incaricato 

       P. Arcadipane 

 

 


